
Institut cirkulární ekonomiky (INCIEN)

Autoři:
 
Benjamin Hague 
Tadeáš Rulík

Říjen 2023

Příležitosti cirkulární ekonomiky pro 
dekarbonizaci českého průmyslu

Rizika, překážky 
a priority pro 
maximalizaci 
výroby a spotřeby 
recyklované oceli



Verze 1.0, říjen 2023

© Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. (INCIEN) 

Text © Benjamin Hague, Tadeáš Rulík, 2023 

Grafický design © Jolana Sýkorová, 2023



Shrnutí 3

Shrnutí

Ocelářství globálně tvoří 7 % skleníkových 

plynů vytvořených člověkem a 5 % celko-

vých emisí CO2e v EU. Navýšení podílu 

recyklované oceli v celkové výrobě je klíčo-

vou strategií v dekarbonizaci ocelářství. Při 

využití elektrických obloukových pecí 

(EOP) a ocelového šrotu jako suroviny lze 

dosáhnout snížení spotřeby výrobní 

energie cca o 75 % (byť s výrazným ná-

růstem spotřeby elektrické energie) 

a snížení emisí skleníkových plynů o 75 

až 95 % oproti stávajícím procesům pri-

mární výroby. 

Druhotná výroba oceli tvořila v roce 2022 

~43 % celkové výroby oceli v EU oproti  

~70 %  v Turecku nebo v USA, přičemž by 

dostupnost šrotu bez jeho vývozu z EU 

mohla současně teoreticky uspokojit přes 

65 % výroby v EU a ještě vyšší podíl v příš-

tích desetiletích. Prakticky celá výroba 

obou oceláren v ČR (Liberty Steel Ostrava 

a Třinecké železárny) dnes probíhá primární 

cestou. V roce 2021 se české ocelářství 

podílelo 7,8 % (9,2 Mt CO2e) na celkových 

emisích CO2e ČR (118,4 Mt, bez LULUCF) 

včetně přímých a nepřímých emisí (Scope 1 

a 2). Do roku 2031 je naplánován přechod 

stávajících kapacit z více než 75 % (5.1 Mt) 

na EOP, čímž by se tyto emise měly snížit 

o 5,8 až 6,4 Mt CO2e (65–70 %) oproti 

roku 2021 i za předpokladu 23 % navýšení 

objemu výroby surové oceli.

Kromě velkých nároků na financování in-

vestic a budování dostatečných kapacit 

cenově dostupné bezemisní energie (a je-

jich nedostatku) je jedním z hlavních rizik 

tohoto přechodu v ČR nárůst budoucí 

předpokládané poptávky po ocelovém 

šrotu, z cca 1,4 Mt v roce 2021 na cca  

5 Mt ročně po roce 2030, přičemž by se 

potřeba externího nákupu z trhu zvýšila 

pětinásobně na ~4,3 Mt. Historický roční 

výskyt domácího odběratelského ocelo-

vého šrotu v ČR ( 2,8–3,1 Mt) by mohl 



Shrnutí 4

teoreticky uspokojit cca 70 % tohoto ná-

kupu šrotu, ale jen za předpokladu nulo-

vého vývozu z ČR, přičemž minimálně  

1,5 Mt by byla potřeba dodatečně dovážet. 

Ve skutečnosti je trh se šrotem na základě 

současné poptávky roztříštěný, požadavky 

na kvalitu pro vsázku v primární výrobě 

jsou nízké a jediným hybatelem trhu je 

cena, s ročním vývozem 2,0–2,5 Mt pře-

vážně do jiných Evropských zemí. Do bu-

doucnosti je očekáván nižší domácí výskyt 

šrotu z důvodu postupného vytěžování 

historických zásob ocelových výrobků, 

jejich delší životnosti a dalších faktorů. 

Zároveň roste globální poptávka a objem 

vývozu šrotu z EU, přičemž jsou potenciální 

nástroje k omezení vývozu problematické 

z pohledu volného obchodu. K sofistikova-

nějšímu nastavení trhu současně chybí 

spolehlivá data a motivace k investicím do 

inovativních technologií pro efektivní tří-

dění, zpracování a dekontaminaci šrotu pro 

širší použití ve finálních aplikacích s nároč-

nějšími výkonnostními parametry, např. 

v automobilovém průmyslu.

Pro snížení budoucích rizik spojených s do-

stupností a kvalitou šrotu pro výrobu oceli 

v ČR a realizací investic do EOP je potřeba 

řešit následující prioritní oblasti: 

• přesné mapování toků ocelového  

šrotu jako strategického materiálu  

pro dekarbonizaci ocelářství,

• posílení uplatňování kritérií odpad/

neodpad pro kovový šrot,

• vybudování sofistikovanějšího trhu se 

šrotem (včetně lepší datové základny 

o materiálových tocích, garance pů-

vodu materiálů a investic do pokroči-

lých třídících a zpracovatelských 

technologií) 

• zavedení postupů pro efektivní sepa-

raci a sledování kovových toků  

v hodnotovém řetězci (v rámci poža-

davků na ekodesign a digitální  

pasy výrobků),

• zapojení se do výzkumu a vývoje dru-

hotné výroby plochých a jiných ocelo-

vých výrobků s přísnějšími požadavky 

na šrot, zejména v automobilovém 

průmyslu,

• zajištění dostatku bezemisní elektřiny 

pro budoucí potřebu v ocelářství s ma-

ximálním podílem obnovitelných 

zdrojů energie (i v rámci probíhající 

aktualizace Státní energetické kon-

cepce a Vnitrostátního plánu v oblasti 

energetiky a klimatu),

• zrychlení procesu schvalování dotací 

pro velké projekty a podpora projektů, 

které umožňují uplatnění druhotné 

výroby v praxi (např. investice do 

technologií třídění, zpracování a de-

kontaminace kovového šrotu, využití 

dalších dotačních programů EU a ČR 

mimo Modernizační a Inovační fond),

• podpora poptávky po nízkouhlíkové 

oceli (robustní definice „zelené“ oceli, 

zelené veřejné zakázky, dobrovolná 

průmyslová partnerství, daňové zvý-

hodnění druhotných materiálů),

• vytvoření ucelené strategie pro dekar-

bonizaci průmyslu, včetně ocelářství, 

jak prostřednictvím aktualizace stáva-

jících politik a plánů, tak i vytvořením 

uceleného rámce a zastřešující prů-

myslové politiky pro dekarbonizaci 

energeticky a emisně náročných prů-

myslových odvětví.

Pozn. Označení „ocelový šrot“ v tomto 

dokumentu je používán jako souhrnné 

označení pro ocelový šrot a litinový šrot, 

tedy druhotné suroviny v kategorii „železné 

kovy“ podle základního rozdělení.



Shrnutí 5





Shrnutí  3

Mezinárodní a evropský kontext  9
 

Potenciál dekarbonizace z přechodu 11 
na druhotnou výrobu  

Dopad na emisní faktor oceli  11 
Dlouhodobý výhled výroby oceli  14 
Scénář dekarbonizace v českých ocelárnách  15 
Spotřeba šrotu při přechodu na druhotnou výrobu  15

Překážky implementace opatření   17

Dostupnost ocelového šrotu na evropské a národní úrovni  17

Rostoucí poptávka po ocelovém šrotu na globálních trzích  18

Technologicky nesofistikovaný systém sběru a třídení vyřazené oceli 20

Kontaminace mědí a omezené použití recyklované oceli  22

Nedostatečná záruka energie z udržitelných zdrojů  22

Nedostatečné zdroje financování pro ocelárny  23

Nízká poptávka po zelené oceli  24

Chybějící roadmapa dekarbonizace průmyslu v národních strategiích 25

Priority pro další řešení  27

Přesné mapování toků ocelového šrotu jako strategického materiálu 27

Posílení uplatňování kritérií odpad/neodpad pro kovový šrot  27

Vybudování sofistikovanějšího trhu se šrotem  29

Efektivní separace a sledování kovových toků v hodnotovém řetězci  29

Zapojení se do mezinárodních technologických platforem  30

Zajištění dostatku bezemisní elektřiny pro budoucí potřebu v ocelářství 30

Zrychlení procesu schvalování dotací, podpora podpůrných projektů 31

Podpora poptávky po zelené oceli 31

Vytvoření ucelené strategie pro dekarbonizaci průmyslu, včetně ocelářství 33

Příloha: Další zdroje financování 35





Mezinárodní a evropský kontext 9

Mezinárodní 
a evropský kontext

Ocelářství globálně tvoří 7 % skleníkových 

plynů vytvořených člověkem a 5 % celko-

vých emisí CO2e v EU.1 V kontextu cílů  

EU na dosažení klimatické neutrality do 

roku 2050 představuje ocelářství klíčovou 

výzvu jak z pohledu uhlíkové stopy, tak 

i náročnosti dekarbonizace (v EU stále pře-

važujícího) procesu primární výroby.

V rámci balíčku „Fit for 55“ a aktualizace 

systému obchodování s emisními povolen-

kami (EU ETS) se zvýšil cíl EU na snížení 

emisí CO2 ze sektorů ETS (včetně výroby 

oceli) do roku 2030 na 61 % oproti roku 

2005. Paralelně s tím nabíhá mezi říjnem 

2023 a rokem 2034 nový mechanismus 

vyrovnávání uhlíku na hranicích (angl. 

Carbon Border Adjustment Mechanism 

– CBAM). Po přechodném zkušebním ob-

dobí vstoupí v platnost 1. ledna 2026 trvalý 

1 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (březen, 2022), str. 20

2 Carbon Border Adjustment Mechanism (European Commission)

systém, načež budou muset dovozci každo-

ročně deklarovat množství zboží doveze-

ného do EU v předchozím roce a v něm 

obsažené skleníkové plyny a odevzdávat 

odpovídající počet certifikátů CBAM. Cena 

certifikátů se bude vypočítávat v závislosti 

na týdenní průměrné aukční ceně povole-

nek EU ETS vyjádřené v €/t emitovaného 

CO2. Postupné snižování bezplatné alo-

kace emisních povolenek v rámci systému 

EU ETS bude probíhat souběžně s postup-

ným zaváděním CBAM v období 2026-

2034 a má motivat výrobce v EU k dalšímu 

snižování emisí z důvodu zvyšující se ceny 

povolenek.2

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en


Mezinárodní a evropský kontext 10

Druhotná výroba oceli v EOP s využitím 

ocelového šrotu je jednou z hlavních cest 

k dekarbonizaci odvětví. Výroba v EOP 

tvořila v roce 2022 ~43 % celkové výroby 

oceli v EU, cca o 30% nižší poměr než v Tu-

recku nebo v USA, kde se výroba v EOP 

pohybuje okolo 70 %. EU je historicky 

i dnes čistým vývozcem šrotu.3 V témže 

roce vyvezla 17,6 Mt ocelového šrotu, což 

odpovídá více než 22 % celkové spotřeby 

šrotu v EU.4 Dostupnost dostatečného 

množství této druhotné suroviny se proto 

stává kritickým faktorem pro úspěšnou 

realizaci a dlouhodobou udržitelnost  

plánovaných investic pro dekarbonizaci 

odvětví v EU.

V posledních letech rozvoji EOP nepřály 

události ve světě. Zejména energetická 

krize způsobená válkou na Ukrajině zname-

nala výrazné zdražení elektřiny potřebné 

k jejich provozu,5 což vedlo ke snížení kon-

kurenceschopnosti, v některých případech 

zastavení provozu existujících pecí a odlo-

žení projektů na výstavbu nových zařízení. 

Dostatek elektřiny z bezemisních (včetně 

obnovitelných) zdrojů a její stabilní cena 

v budoucnu je též klíčovým faktorem pro 

investice do výstavby nových EOP.

3 European steel in figures 2023 – EUROFER (2023), str. 15

4 European steel in figures 2023 – EUROFER (2023), str. 57–58

5 Electricity price statistics – Eurostat (září, 2023)

6 An EU industrial policy providing a strong business case for green  
 investment in Europe – EUROFER (březen, 2023)

Dalšími ambicemi evropského ocelářského 

průmyslu jsou získání dodatečných a do-

statečných zdrojů financování pro dekar-

bonizační projekty včetně přechodu na 

výrobu v EOP a vytvoření efektivního trhu 

s nízkouhlíkovou ocelí a souvisejícími pro-

dukty včetně podpory poptávky po nich.6

https://www.eurofer.eu/assets/publications/brochures-booklets-and-factsheets/european-steel-in-figures-2023/FINAL_EUROFER_Steel-in-Figures_2023.pdf
https://www.eurofer.eu/assets/publications/brochures-booklets-and-factsheets/european-steel-in-figures-2023/FINAL_EUROFER_Steel-in-Figures_2023.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Electricity_price_statistics#Electricity_prices_for_non-household_consumers
https://www.eurofer.eu/publications/position-papers/an-eu-industrial-policy-providing-a-strong-business-case-for-green-investment-in-europe/
https://www.eurofer.eu/publications/position-papers/an-eu-industrial-policy-providing-a-strong-business-case-for-green-investment-in-europe/


Potenciál dekarbonizace z přechodu na druhotnou výrobu 11

Dopad na emisní faktor oceli

Evropská unie

Emisní faktor primární výroby oceli cestou 

vysokých pecí a kyslíkových konvertorů 

(BF-BOF) se v EU v roce 2021 pohyboval 

v průměru 1,7–1,9 tun CO2 na tunu vyro-

bené oceli (Scope 1 a Scope 2). Emisní fak-

tor druhotné výroby oceli v EOP byl 

0,3–0,4 tun CO2 na tunu vyrobené oceli, 

se snížením na 0,1–0,2 tun CO2/tunu oceli 

při použití elektřiny z bezemisních zdrojů.7

Snížení emisního faktoru na tunu oceli 

při přechodu z BF-BOF na EOP je tedy 

průměrně v rozmezí 76 % až 95 % 

7 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (2022 – vycházejí  
 z vlastních odhadů a dat od ME), str. 16, 18

8 Třinecké železárny sice mají EOP, ale podle výroční zprávy, více než 98 % oceli vyrábí kyslíková  
 konvertorová ocelárna na bázi zkujňování tekutého surového železa kyslíkem

9 LIBERTY zahajuje historickou investici do transformace ostravské huti ve výrobce  
 zelené oceli – Liberty Steel (červenec 2022)

v závislosti na účinnosti stávajících pecí 

a míry využití bezemisní energie.  

Česká republika

Prakticky celá výroba obou oceláren  

v ČR (Liberty Steel Ostrava a Třinecké  

železárny) dnes probíhá primární cestou.8

Liberty Steel již zahájila modernizaci své 

stávající výroby a její přechod na druhot-

nou výrobu, jejíž součástí budou hybridní 

elektrické obloukové pece (EOP), které 

budou schopné zpracovávat ocelový šrot. 

V roce 2022 měla společnost v plánu tyto 

pece uvést do provozu v roce 2025,9 podle 

aktuálního stavu se zahájení provozu 

Potenciál 
dekarbonizace 
z přechodu na 
druhotnou výrobu

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://libertysteelgroup.com/cz/news/liberty-zahajuje-historickou-investici-do-transformace-ostravske-huti-ve-vyrobce-zelene-oceli/
https://libertysteelgroup.com/cz/news/liberty-zahajuje-historickou-investici-do-transformace-ostravske-huti-ve-vyrobce-zelene-oceli/


Potenciál dekarbonizace z přechodu na druhotnou výrobu 12

přesune na rok 2026 s možností dalšího 

posunu podle vývoje ekonomické situace. 

Společnost plánuje do roku 2027 přejít na 

výrobu ze 40 % ocelového šrotu a 60 % 

surového železa, kdy předpokládá pokles 

emisí na 1,57 t CO2 na tunu oceli. Do roku 

2030 by ocelárna měla vyrábět buď ze 100 

% šrotu nebo v kombinaci 60–70% podílu 

šrotu a 30–40% podílu HBI/DRI (železo 

briketované za horka/přímo redukované 

železo), přičemž by se emise měly snížit:

• nejdříve na 0,74 t CO2 na tunu surové 

oceli při použití modrého vodíku a bri-

ket HBI pro případně doplnění šrotu; a

• následně na 0,15 t CO2 na tunu su-

rové oceli při použití zeleného vodíku 

a kombinace briket HBI a pelet DRI pro 

případně doplnění šrotu.10 

 

 

 

 

 

 

 

10 LIBERTY Ostrava’s transformation to GREENSTEEL and CN30 – Liberty Steel (2022)

11 Třinecké železárny ušetří čas, chystaná ocelárna se obejde bez studie EIA – iDNES (červenec 2023)

12 Třinecké železárny investují miliardy do ekologizace výroby oceli. Energetika Třinec přejde  
 od uhlí k plynu – Ekonomický deník (květen 2023)

Třinecké železárny mají v plánu do roku 

2031 polovinu své výrobní kapacity zajistit 

cestou EOP.11 Uvedení EOP do provozu do 

roku 2031 závisí na přidělení dotací z Mo-

dernizačního fondu, zahájení investic do 

2026/2027 a vybudování nezbytné energe-

tické infrastruktury. Zbylá část výroby 

bude nadále probíhat formou současné 

primární výroby s pokračujícími investicemi 

do energetické účinnosti a vyššího využití 

bezemisních zdrojů.12 

Následující tabulka shrnuje emisní faktory 

obou oceláren za rok 2021, ve kterém cel-

ková výroba surové oceli v ČR ožila po 

dopadu prvního roku pandemie COVD-19. 

Pro budoucí scénář dekarbonizace je pou-

žíváno období 2031/2032 na základě aktu-

álně plánovaného termínu zprovoznění 

nové EOP v Třinci. Používané faktory jsou 

předpokládané na základě zveřejněných 

plánů oceláren. Rozpětí faktoru pro EOP 

odráží rozdíl mezi současným energetickým 

mixem a využitím 100 % bezemisních  

zdrojů energie. 

 

 

Ocelárna

Emisní faktor 
t CO2e / t surové oceli (Scope 1 a 2)

2021 Plán 2031/2032

BF-BOF EOP BF-BOF EOP

Liberty Steel 
Ostrava

2,40 — — 0,15–0,30

Třinecké 
železárny

1,60 — 1,60 0,15–0,30

Zdroj: Výroční zprávy, zprávy CSR a prezentace oceláren, konzultace s ocelárnami

https://libertysteelgroup.com/delivering_cn30/liberty-ostravas-plans-to-modernise/
https://www.idnes.cz/ostrava/zpravy/trinecke-zelezarny-eia-ocelarna.A230703_734736_ostrava-zpravy_jog
https://ekonomickydenik.cz/trinecke-zelezarny-investuji-miliardy-do-ekologizace-vyroby-oceli-energetika-trinec-prejde-od-uhli-k-plynu/
https://ekonomickydenik.cz/trinecke-zelezarny-investuji-miliardy-do-ekologizace-vyroby-oceli-energetika-trinec-prejde-od-uhli-k-plynu/


Potenciál dekarbonizace z přechodu na druhotnou výrobu 13



Potenciál dekarbonizace z přechodu na druhotnou výrobu 14

Dlouhodobý výhled  
výroby oceli

Evropská unie

Scénář asociace evropského ocelářského 

průmyslu EUROFER předpokládá 1,8 % 

složenou roční míru růstu výroby oceli v EU 

do roku 2030 a 0,9 % během celého období 

do roku 2050 s tím, že v roce 2050 bude 

50 % výroby skrze BOF a EOP a 50 % díky 

novým procesním technologiím (DRI 

a CCUS).13 Iniciativa Mission Possible Part-

nership (MPP) ve svém scénáři Carbon 

Cost předpokládá vyšší růst (3,5 %) do 

roku 2030, ale jen mírně vyšší míru růstu 

než EUROFER během celého období do 

roku 2050 (1,1 %).14

Česká republika

Celková kapacita dvou českých oceláren je 

cca 6,6 mil tun. Na základě plánovaných 

investic do modernizace výroby zůstane 

celková kapacita neměněna.

V posledních čtyřech letech je značně ne-

stabilní trend výroby (2020: 4,45 Mt; 2021: 

4,7 Mt, 2022: 4.2 Mt) z důvodu pandemie 

COVID-19, války na Ukrajině a vývoje mezi-

národní ekonomické situace a cen energií, 

  

13 Low carbon roadmap pathways to a CO2-neutral european steel industry – EUROFER (2019)

14 Making Net-Zero Steel Possible – Mission Possible Partnership (září 2022)

15 Spotřeba i výroba oceli v ČR i EU loni klesla, výhled je nejistý – Ocelářská unie (březen, 2023)

16 Výroba i zjevná spotřeba oceli v ČR v 1. pololetí roku významně klesla – Ocelářská Unie (září 2023)

přičemž obě ocelárny jsou převážně  

orientovány na vývoz. Klíčovým trhem pro 

českou ocel zůstávají členské země EU,  

zejména však sousední státy Polsko, Ně-

mecko a Slovensko.15 V prvním pololetí 

2023 klesla výroba o dalších 20 % oproti 

prvnímu pololetí 2022.16  

Vzhledem k velké nejistotě mnoha faktorů 

ovlivňujících budoucí trend výroby oceli 

v ČR není k dispozici dlouhodobý výhled 

výroby na národní úrovni. Následující scé-

nář vychází z plánované úrovně výroby po 

realizaci dekarbonizačních projektů s tím, 

že jde zřejmě o optimální variantu z hle-

diska utilizace kapacit (87–88%) po investi-

cích do moderních výrobních technologií  

(v případě Liberty Ostrava jde o výrazné 

zvýšení oproti historické úrovni výroby).. 

(Dlouhodobě do roku 2050 se předpokládá 

podobný trend jako na úrovni EU, tj. margi-

nálního nárůstu nebo stagnace výroby 

i vzhledem k tomu, že významné zvýšení 

objemu výroby by vyžadovalo dodateč-

ných investic do nových kapacit).

Scénář výroby oceli v EU, mil. tun

Rok EUROFER MPP (Carbon Cost)

2021 153 —

2030 179 208

2050 200 213

http://Low carbon roadmap pathways to a CO2-neutral european steel industry
https://missionpossiblepartnership.org/wp-content/uploads/2022/09/Making-Net-Zero-Steel-possible.pdf
https://www.ocelarskaunie.cz/spotreba-i-vyroba-oceli-v-cr-i-eu-loni-klesla-vyhled-je-nejisty/
https://www.ocelarskaunie.cz/vyroba-i-zjevna-spotreba-oceli-v-cr-v-1-poleti-roku-vyznamne-klesla/


Potenciál dekarbonizace z přechodu na druhotnou výrobu 15

Scénář dekarbonizace 
v českých ocelárnách 
 
Na základě předpokládaných emisních 

faktorů a objemu výroby se sníží emise 

CO2 z oceláren oproti roku 2021 celkem 

o 5,8 až 6,4 Mt CO2e (65–70% pokles) 

v důsledku plánovaných investic.

Spotřeba šrotu při přechodu  
na druhotnou výrobu

Spotřeba ocelového šrotu ve dvou  

ocelárnách v ČR byla v roce 2021 kolem 

1,4 Mt ročně (v průměru 30 % vsázky pro 

primární výrobu BF-BOF). Z toho bylo  

přibližně 60 % nakoupeno na trhu a 40 % 

zpětně získáno jako šrot z výroby. 

Po zavedení plánovaných EOP do 

provozu dojde až ke 3,5-násobnému 

zvýšení dosavadní spotřeby šrotu na 

cca 5 Mt ročně, přičemž by se externí 

nákup zvýšil pětinásobně na 4,3 Mt.

Liberty Steel má v plánu do roku 2030 

přejít až na 100% výrobu oceli ze šrotu 

v EOP, pokud bude zajištěno jeho dosta-

tečné množství. Při plánované budoucí 

výrobě 3.2 Mt ročně a předpokladu cca  

1,1 tuny šrotu na 1 tunu oceli by tak spo-

třeba tvořila až 3,5 Mt ročně, nárůst spo-

třeby oproti roku 2021 (~0,8 Mt) o více než 

čtyřnásobek. V případě nedostatku šrotu 

bude možné v nových EOP nahradit až  

40 % briketami HBI nebo peletami DRI.

Při plánované výrobě 2,6 Mt oceli ročně 

bude spotřeba Třineckých železáren tvořit 

až 1,5 Mt ocelového šrotu ročně (0,3 Mt 

vsázka pro primární výrobu a 1,1 Mt v EOP). 

Tím by současná spotřeba šrotu (~0,5 Mt) 

stoupla cca na trojnásobek. Pro účely čiš-

tění šrotu do požadované kvality bude 

v vsázce přidáno do 40 % (odhadovaný 

průměr 20 %) dalších surovin (brikety HBI).

Zdroj: Výroční zprávy, zprávy CSR a prezentace oceláren, kalkulace INCIEN

Zdroj: Výroční zprávy, zprávy CSR a prezentace oceláren, kalkulace INCIEN. Předpokládaný emisní faktor 
2031/2032 (Mt CO2 tuna oceli): BF-BOF: 1,6; EOP: 0,15-0,3 dle zdroje elektřiny.

Ocelárna

Výroba, Mt surové oceli

2021 Plán 2031/2032

BF-BOF EOP Celkem BF-BOF EOP Celkem

Liberty 
Ostrava 2,3 — 2,3 — 3,2 3,2

Třinecké žel. 2,3 <0,1 2,4 1,3 1,3 2,6

Celkem 4,6 <0,1 4,7 1,3 4,5 5,8

Ocelárna

Emise CO2, Mt (Scope 1 a 2)

2021 Plán 2031/2032

BF-BOF EOP Celkem BF-BOF EOP Celkem

Liberty 
Ostrava 5,5 — 5,5 — 0,5–1,0 0,5–1,0

Třinecké žel. >3,6 <0.1 3,7 2,1 0,2–0,4 2,3–2,5

Celkem >9,1  <0,1 9,2 2,1 0,7–1,4 2,8–3,5



Potenciál dekarbonizace z přechodu na druhotnou výrobu 16



Překážky implementace opatření  17

Dostupnost ocelového šrotu  
na evropské a národní úrovni

Evropská unie

Většina scénářů ve studiích zkoumajících 

dlouhodobý vývoj evropského trhu s ocelí 

a ocelovým šrotem předpokládá stabilně 

narůstající objem výroby oceli a s ním sou-

visející větší výskyt ocelového šrotu. Do 

roku 2050 by podle modelu think tanku 

Agora Industry a Material Economics recy-

klovaná ocel vyrobená ze šrotu mohla za-

jistit až 80–90 % poptávky po oceli v EU 

(za předpokladu obsahu mědi do 0,12 % na 

tunu oceli).17 Předpoklady MPP uvádějí 

podobná čísla, konkrétně stabilní poptávku 

po surové oceli v EU pohybující se okolo 

17 Mobilising circular economy – Agora (2022), str. 26

18 Making Net-Zero Steel Possible – MPP (2022), str. 32

19 Low carbon roadmap pathways to a CO2-neutral european steel industry – EUROFER (2019)

200 mil. tun/rok mezi lety 2030–2050 

a mírně stoupající výskyt šrotu, pohybující 

se od cca 160 mil. tun/rok v roce 2030 po 

cca 180 mil. tun/rok v roce 2050 (80–90 % 

poptávky).18 EUROFER také předpokládá 

zvyšující se výskyt ocelového šrotu v EU 

(byť do relativně nižší míry: 122 mil. tun 

(2030), 135 mil. tun (2040) a 147 mil. tun 

(2050), cca 70 % poptávky po oceli), a to 

na základě tří faktorů: zvyšujícího se množ-

ství zastaralých ocelových výrobků a efek-

tivnější recyklace, zvýšeného množství 

šrotu vzniklého při úpravě ocelových pro-

duktů a šrotu vznikajícího přímo v ocelár-

nách vzhledem k rostoucímu trendu 

produkce.19 Loňská analýza Joint Research 

Centre (JRC) Evropské komise předpo-

kládá, že urbanizace a vývoj infrastruktury 

Překážky 
implementace 
opatření 

https://static.agora-energiewende.de/fileadmin/Projekte/2021/2021_02_EU_CEAP/A-EW_254_Mobilising-circular-economy_study_WEB.pdf
https://missionpossiblepartnership.org/wp-content/uploads/2022/09/Making-Net-Zero-Steel-possible.pdf
https://www.eurofer.eu/assets/Uploads/EUROFER-Low-Carbon-Roadmap-Pathways-to-a-CO2-neutral-European-Steel-Industry.pdf


Překážky implementace opatření  18

se zpomalí, což povede k nasycení evrop-

ských zásob šrotu a jeho větší dostupnosti. 

Uvádí některé scénáře podle kterých by 

zásoby šrotu mohly do roku 2050 dosaho-

vat úrovně poptávky po finálních ocelo-

vých výrobcích, nebo ji dokonce převýšit.20

Česká republika

Podle analýzy materiálových toků za rok 

2017 (v rámci Aktualizace Politiky druhot-

ných surovin 2019–2022) se v ČR vyskyto-

val 4,3 Mt ocelového a litinového šrotu, 

z toho 3,0 Mt tvořil odběratelský (starý) 

šrot, 0,9 Mt šrot z výroby a 0,5 Mt dovoz.  

2,1 Mt byla domácí spotřeba a zbytek  

2,2 mil. byl vyvezen. Podobný trend zřejmě 

pokračoval v posledních letech. Historický 

roční výskyt domácího odběratelského oce-

lového šrotu v ČR (kolem 2,8–3,1 Mt) by 

mohl teoreticky uspokojit cca 70 % plánova-

ného ročního nákupu šrotu ocelárnami po 

roce 2030 (4.3 Mt) ale jen za předpokladu 

nulového vývozu z ČR, přičemž minimálně 

1,5 Mt by byla potřeba dodatečně dovážet.

Dostupnost šrotu v delším časovém hori-

zontu závisí na dalším vývoji výskytu šrotu 

v ČR a úrovni vývozu do zahraničí, který 

bude ovlivněn rozvojem EOP v regionu. 

Dalším faktorem je efektivita trhu se šro-

tem, která zajistí, aby každá ocelárna do-

stala nejen potřebný objem šrotu, ale 

zároveň i v kvalitě požadované výrobním 

sortimentem. Analýza dále uvádí, že v ČR 

lze v budoucnu očekávat nižší domácí 

výskyt ocelového šrotu na základě jed-

nak končícího období intenzivního sběru 

šrotu (z ukončené životnosti strojů, zařízení 

a průmyslových hal) nahromaděného před 

20 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (březen 2022)

21 Analýza současného stavu vybraných komodit druhotných surovin a jejich zdrojů včetně 
 vize rozvoje daného odvětví (MPO, 2018)

22 Jak úspěšně dekarbonizovat ocelářství? – Ocelářská Unie (říjen 2022)

23 Analýza současného stavu vybraných komodit druhotných surovin a jejich zdrojů včetně 
 vize rozvoje daného odvětví (MPO, 2018)

rokem 1990, jednak z důvodu snižující se 

spotřeby ocelových výrobků (začátkem 90. 

let klesla spotřeba ocelových výrobků v ČR 

oproti konci 80. let o 40 %).21 Dalším fakto-

rem je vyšší kvalita a trvanlivost ocelových 

výrobků a zpomalující se cyklus návrat-

nosti šrotu v podobě ocelových produktů 

s ukončenou životností (dnes v průměru 

cca 20 let).22

Tyto předpoklady nicméně narážejí na 

nedostatek kvalitních statistických dat 

o vzniku, zpracování a využití šrotu. V ČR 

existuje několik set zařízení na výkup 

a shromažďování kovových odpadů/šrotů. 

U těchto zařízení v současnosti existuje jen 

odhad kapacity ve výši cca 5–5,5 mil. tun 

ročně, ale přesná čísla nejsou k dispozici. 

Otázkou také zůstává bližší časové určení 

snížení dostupnosti šrotu v budoucnosti. 

Politika druhotných surovin zmiňuje, že 

poptávka po šrotu je určena vývojem eko-

nomiky a uvádí, že „přesnější údaje nelze 

zodpovědně odhadnout“.23 Zároveň se 

v dokumentu explicitně uvádí, že pro  

hutní podniky je důležité znát předpověď 

objemu šrotu na 10 a více let dopředu. 

V současné době probíhá vyhodnocení 

Politiky v rámci její aktualizace na období 

2023–2027, jejíž dokončení se očekává 

v polovině roku 2024. 

Rostoucí poptávka po ocelovém 
šrotu na globálních trzích

Ocelový šrot je globálně obchodovaná 

druhotná surovina a jeho výskyt a po-

ptávka po něm v ČR neoddělitelně souvisí 

s obchodováním na mezinárodních trzích. 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/politika-druhotnych-surovin-cr/2019/8/Analyza_materialove-toky_PDS-CR.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/politika-druhotnych-surovin-cr/2019/8/Analyza_materialove-toky_PDS-CR.pdf
https://www.ocelarskaunie.cz/ak-uspesne-dekarbonizovat-ocelarstvi/
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/politika-druhotnych-surovin-cr/2019/8/Analyza_materialove-toky_PDS-CR.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/politika-druhotnych-surovin-cr/2019/8/Analyza_materialove-toky_PDS-CR.pdf


Překážky implementace opatření  19

Podobně dramatický nárůst poptávky po 

ocelovém šrotu jako v ČR se dá očekávat 

v řadě dalších zemích EU, kde výrobci reali-

zují další projekty EOP. EU je historicky 

čistým vývozcem ocelového šrotu s narůs-

tajícím trendem. V roce 2022 byl celkový 

vývoz ~18 Mt (~14 Mt čistý vývoz po ode-

čtení dovozu). Podle odhadu výboru pro 

suroviny na letošním zasedání IREPAS (In-

ternational Rebar Exporters and Producers 

Association) bude poptávka po ocelovém 

šrotu na trhu EU a jeho dostupnost v regi-

onu v rovnováze už do pěti let (2028), 

načež se EU pravděpodobně stane čistým 

dovozcem ocelového šrotu.24 Jinými slovy, 

navzdory scénářům rostoucího výskytu 

šrotu v EU v dlouhodobém horizontu 

hrozí jeho střednědobá nedostupnost 

právě v období zahájení provozu nových 

EOP v ČR a dalších evropských zemích.  

V rámci zajištění dostatečných regionál-

ních a domácích dodávek šrotu do bu-

doucnosti proto EUROFER podporuje snahy 

o omezení vývozu šrotu mimo EU, zejména 

do Turecka, kam směřuje přes 90 % jeho 

objemu.25 Nepřímým opatřením v tomto 

směru je návrh revize Nařízení EU o pře-

pravě odpadů, podle kterého by měl být 

vývoz odpadu, který není nebezpečný za 

účelem využití, povolen do nečlenských 

zemí OECD pouze v případě, že je proká-

zána schopnost zpracovávat odpad udrži-

telným způsobem (nezávislý audit zařízení 

pro nakládání s odpady v zemi určení 

každé tři roky).26 Zatímco je omezení vý-

vozu odpadů do těchto zemí tímto způso-

bem ošetřeno v návrhu Evropské Komise, 

některé členské země OECD (konkrétně 

Turecko) ve skutečnosti nemusejí při zpra-

covávání odpadu dodržovat ekvivalentní 

24 REPAS in Barcelona: Challenging times for global longs industry – IREPAS (květen 2023)

25 Stop waste and scrap export to countries not meeting EU environmental and  
 social standards – EUROFER (květen 2022)

26 Waste shipments: Council ready to start talks with Parliament – Rada EU (květen 2023)

27 Recycled steel scrap is not a strategic nor a critical raw material – EuRIC (červenec 2023)

standardy udržitelnosti. EUROFER proto 

argumentuje, že úroveň kontroly by měla 

být tedy stejná i v rámci OECD, protože 

jinak se neřeší vývoz šrotu z EU do Turecka, 

jakožto OECD země.

Druhou možností, která se živě diskutuje na 

české i evropské úrovni, je omezení vývozu 

ocelového šrotu z EU do třetích zemí na 

základě definice ocelového šrotu jako stra-

tegické suroviny. V září 2023 Evropský 

parlament přijal stanovisko výboru ITRE 

parlamentu k připravovanému Aktu EU 

o kritických surovinách, které mimo jiné 

podpořilo vytvoření „sekundárního se-

znamu“ dodatečných strategických suro-

vin s uvedením příkladu železného šrotu. 

Proti tomuto návrhu se nicméně ostře vy-

hrazuje asociace Evropského recyklačního 

průmyslu EuRIC, která zpochybňuje jeho 

faktické opodstatnění a argumentuje, že 

množství ocelového šrotu v roce 2022 

mohlo teoreticky stačit pro navýšení podílu 

sekundární výroby ze šrotu v EU na 68 %.27 

Rozdílné postoje k této problematice na 

Evropské úrovni jsou reflektovány i na regi-

onální a národní úrovni, tj. zájem oceláren 

zajistit budoucí dodávky šrotu pro zvyšující 

se výrobu EOP v rámci dekarbonizace na 

jedné straně a zájem šrotařského a recyk-

lačního odvětví volně obchodovat se šro-

tem a prodávat na základě mezinárodní 

poptávky a nejpříznivějších cen na straně 

druhé. Z pohledu českého šrotařského od-

větví je proto scénář omezení vývozu šrotu 

nepravděpodobný z důvodu fungování 

trhu. Zahraniční odběratelé nyní mají větší 

kupní sílu než české ocelárny a společnos-

tem obchodujícím s ocelovým šrotem se 

nevyplatí upřednostňovat domácí 

https://www.irepas.com/?p=5819
https://www.eurofer.eu/press-releases/stop-waste-and-scrap-export-to-countries-not-meeting-eu-environmental-and-social-standards-asks-eurofer/
https://www.eurofer.eu/press-releases/stop-waste-and-scrap-export-to-countries-not-meeting-eu-environmental-and-social-standards-asks-eurofer/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/05/24/waste-shipments-council-ready-to-start-talks-with-parliament/
https://euric.org/resource-hub/press-releases-statements/statement-recycled-steel-scrap-is-not-a-strategic-nor-a-critical-raw-material


Překážky implementace opatření  20

poptávku v ČR. Očekává se, že tento trend 

bude pokračovat i v budoucnu. Omezení 

vývozu zřejmě také prozatím nemá politic-

kou podporu v ČR v rámci pravidel volného 

obchodu.28

Technologicky nesofistikovaný 
systém sběru a třídení  
vyřazené oceli

V ČR v praxi existují dvě základní překážky 

efektivnějšího trhu se šrotem.29 První z nich 

je legislativní vymezení šrotu (odpad/

neodpad), které dodnes není v ČR kom-

pletně vyřešeno. Od revize zákona o odpa-

dech z roku 2001 je šrot  klasifikován jako 

odpad. V novém zákoně o odpadech (2021) 

je šrot (a jeho zpracování) deklarován v sa-

mostatné příloze jako komodita, na kterou 

se nevztahují všechny požadavky stan-

dardního odpadového režimu, ale je stále 

klasifikován jako odpad. Přitom se v zahra-

ničí v praxi obchoduje se šrotem jako s dru-

hotnou surovinou. Současně platné 

Nařízení Rady (EU) č. 333/2011 ze dne 31. 

března 201130 stanovuje kritéria, která vy-

mezují, kdy určité typy oceli a litiny přestá-

vají být odpadem a jsou druhotnou 

surovinou. Toto nařízení v současnosti není 

ze strany zpracovatelů kovového odpadu  

v praxi příliš uplatňováno. Důvodem je 

náročnější a nákladnější zacházení se šro-

tem jako produktem než s kovovým odpa-

dem. Pro obchodování se šrotem jako 

s druhotnou surovinou je třeba splnit poža-

davky nařízení EU REACH, získat registraci 

obsažených prvků a prokázat bezpečnost 

materiálu pro životní prostředí. S tím souvi-

sející náklady (např. spojené s dodatečným 

28 Konzultace s MPO a zástupci českého ocelářství

29 Analýza současného stavu vybraných komodit druhotných surovin a jejich zdrojů včetně vize  
 rozvoje daného odvětví (MPO, 2018), str. 61

30 Nařízení Rady (EU) č. 333/2011 ze dne 31. března 2011 – (EC, březen 2011)

31 ERA industrial technology roadmap for circular technologies and business models in the textile,  
 construction and energy-intensive industries – Evropská komise (2023), str. 69

řízením jakosti a školením zaměstnanců) 

a nutnost registrace u agentury ECHA 

(European Chemicals Agency) zůstávají 

klíčovou překážkou zacházení se šrotem 

jako s druhotnou surovinou na domácím 

trhu. Dosud nicméně chyběla i poptávka 

po uplatňování nařízení ze strany odběra-

telů (oceláren), pro které právní forma 

šrotu není důležitá. Současná praxe tak 

může vést ke znečištění kovového šrotu 

mezi fází odběru ocelových produktů 

a předání šrotu zpracovateli (ocelárnám). 

Tím se snižuje celková kvalita šrotu a ome-

zuje se možnost využití šrotu pro různé 

typy oceli (zejména pro ploché výrobky). 

Druhou překážkou je dodávka šrotu jako 

druhotné suroviny v potřebné kvalitě, 

která splňuje požadavky na vstupní suro-

vinu do výrobního procesu a je v souladu 

s přijatými technickými předpisy, normami 

a zavedenými systémy řízení kvality. Prů-

myslová technologická roadmapa plat-

formy European Research Area (ERA) uvádí 

jako hlavní výzvy rozvoje inovativních tech-

nologií nutnost značných investic pro roz-

voj pilotních projektů, nasazení do praxe 

a uvedení do komerčního použití. Tyto 

technologie z většiny spoléhají na techno-

logický posun v IT, rozvoj AI a strojového 

učení a chytrého managementu na zá-

kladě procesování dat.31 Pomohly by zaru-

čit maximální míru třídění podle slitin, ale 

v českém prostředí nejsou dosud uplatňo-

vány kvůli vysokým investicím. Podle zá-

stupců šrotařských firem by se vyplatily 

pouze v případě vzácných kovů, které mají 

vyšší hodnotu. Lze navíc očekávat, že v bu-

doucnu se bude tento problém ještě pro-

hlubovat, protože stále roste množství 

https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/politika-druhotnych-surovin-cr/2019/8/Analyza_materialove-toky_PDS-CR.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/politika-druhotnych-surovin-cr/2019/8/Analyza_materialove-toky_PDS-CR.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0333
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/era-industrial-technologies-roadmaps_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/industrial-research-and-innovation/era-industrial-technologies-roadmaps_en


Překážky implementace opatření  21



Překážky implementace opatření  22

příměsí a prvků používaných pro dosažení 

požadovaných vlastností ocelí (např. povr-

chové úpravy). Šrotařské firmy nicméně 

považují aktuálně používané postupy na 

českém trhu za dostatečné pro efektivní 

nakládání s kovovým odpadem.

Kontaminace mědí a omezené 
použití recyklované oceli

V mezinárodním kontextu je kontaminace 

oceli mědí největší problém snižující kvalitu 

ocelového šrotu jako suroviny pro výrobu 

v EOP. Na rozdíl od mnoha jiných slitin 

nebo stopových prvků měď při přetavování 

nepřechází do ocelové strusky, nelze ji tak 

z lázně oddělit a zásadně ovlivňuje pevnost 

a kvalitu oceli. Měď se do šrotu dostává 

jednak jako příměs v korozivzdorné oceli, 

zároveň z důvodů neefektivního třídění, kdy 

ve směsi šrotu zůstanou měděné výrobky 

jako elektromotory nebo měděné kabely. 

Během každého cyklu recyklace se do oceli 

přidává další měď.32

Recyklovaná ocel nesplňuje zejména přísné 

standardy kvality v automobilovém průmy-

slu. V praxi koncentrace mědi nad 0,1 % 

vedou k vadám povrchu při výrobě 

plochých produktů (jako ocelových plechů 

vozidel), což omezuje použití recyklované 

oceli v EU z většiny na dlouhé produkty 

například ve stavebnictví, které mohou 

obsahovat až 0,40 % mědi.33 V tomto 

ohledu představuje kontaminace mědí rela-

tivně menší problém pro české ocelárny 

vzhledem k povaze výrobního sortimentu 

– poměr výroby dlouhých a plochých vý-

robků je cca 75 % ku 25 %, kdežto průměr 

EU je výrazně jiný poměr (dlouhé produkty 

32 Preserving value in EU industrial materials – A value perspective on the use of steel, plastics, and  
 aluminium – Material Economics (2020, update 2021), str. 28

33 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (březen 2022), str. 20

34 European Steel in Figures 2023 – EUROFER (červen, 2023)

35 Jak úspěšně dekarbonizovat ocelářství? – Ocelářská Unie (říjen, 2022)

~45 % a ploché ~55 %). Velká část plochých 

výrobků je spotřebována v automobilovém 

průmyslu, který představuje téměř 20 % 

celkové spotřeby oceli v ČR (vs. 17 % v EU, 

2022),34 proto jsou tyto výrobky pro český 

automobilový průmysl většinou dováženy.

Třinecké železárny odhadují, že v roce 2031 

bude poptávka ocelárny po výběrovém 

šrotu (s obsahem mědi do 0,25 %) tvořit cca 

polovinu jejich potřeby, tedy 0,6-0,7 Mt. Lze 

tak očekávat vyšší tlak na rozvoj pokroči-

lých technologií pro separaci šrotu podle 

původu, obsahu mědi nebo druhů oceli.

Za optimálních podmínek výroby vznikne 

podle odhadů zpracovatelů šrotu v domá-

cím automobilovém průmyslu přibližně  

0,5 Mt výběrového šrotu. S množstvím me-

zinárodních partnerů a zvyšující se poptáv-

kou po šrotu ale otázkou zůstává, jak tento 

šrot maximálně směřovat do českých oce-

láren místo vývozu.

Nedostatečná záruka energie 
z udržitelných zdrojů

Při přechodu na vyšší míru druhotné vý-

roby oceli v EOP sice celkové množství vý-

robní energie klesne, ale množství potřebné 

elektřiny oproti současnému stavu vzroste, 

a je tak třeba nákladných investic do mo-

dernizace energetické sítě ČR. České oce-

lárny jsou zásobovány elektrárnami, které 

ale svou kapacitou nestačí na požadavky 

výroby v EOP, navíc při výrobě ze šrotu 

ocelárny přicházejí o část elektřiny vyro-

bené z procesních plynů, které cestou  

EOP nevznikají.35

https://materialeconomics.com/publications/publication/preserving-value-in-eu-industrial-materials
https://materialeconomics.com/publications/publication/preserving-value-in-eu-industrial-materials
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://www.eurofer.eu/assets/publications/brochures-booklets-and-factsheets/european-steel-in-figures-2023/FINAL_EUROFER_Steel-in-Figures_2023.pdf
https://www.ocelarskaunie.cz/ak-uspesne-dekarbonizovat-ocelarstvi/


Překážky implementace opatření  23

Úspěšnost plánů pro přechod na EOP se 

odvíjí od vybudování přívodu velmi vyso-

kého napětí (VVN) do českých oceláren ze 

strany ČEPS do roku 2030-2031, bez kte-

rého EOP nemohou fungovat.  Výroba 

touto cestou vyžaduje napojení na robustní 

energetickou síť vzhledem k vysokým obje-

mům spotřebované elektřiny a 24 hodino-

vému provozu. V současnosti situaci 

komplikují například nejasnosti ohledně 

financování těchto investic.36

Aktuální spotřeba elektřiny ve dvou hlav-

ních ocelárnách v ČR se pohybuje okolo 2 

TWh ročně, cca 1 TWh Liberty Ostrava a 1 

TWh Třinecké železárny.37 Při 100% výrobě 

v obloukových pecích v roce 2027 by podle 

Liberty Steel spotřeba elektřiny vzrostla na 

2–3 TWh ročně. Při plánované výrobě Tři-

neckých železáren 1,3 Mt cestou EOP do 

roku 2030 lze předpokládat zvýšení elek-

trické spotřeby na 1,3 TWh ročně, v tomto 

odhadu se odráží předpoklad odstavení 

jiných částí výroby a souvisejícího snížení 

spotřeby energie. Celková roční spotřeba 

v českém ocelářství by tak se zapojením 

výroby v EOP mohla vzrůst ze současných 

2 TWh na úroveň 3,5–4 TWh.38

Stávající Vnitrostátní plán České republiky 

v oblasti energetiky a klimatu a další plány 

na rozvoj udržitelných zdrojů energie prav-

děpodobně nezaručí dostatek energie 

z OZE a dalších nízkoemisních zdrojů, a tak 

zvyšují riziko investic do elektrických ob-

loukových pecí.39 Plán se v současné době 

aktualizuje, jeho finální verze by měla být 

dostupná v červnu 2024, nicméně v návrhu 

36 Připomínky Svazu průmyslu a dopravy ČR k materiálu Aktualizace Vnitrostátního 
 plánu ČR v oblasti energetiky a klimatu (říjen 2023)

37 Výroční zpráva 2022 – Energetika Třinec (2023)

38 Jak úspěšně dekarbonizovat ocelářství? – Ocelářská Unie (říjen, 2022)

39 Decarbonisation of the Industrial Sector: Sustainable Finance as an Opportunity? – ISFC (2022), str. 43

40 Accelerate shift towards green steel (Climate and Company, 2021), str. 39

41 Accelerate shift towards green steel (Climate and Company, 2021), str. 4

42 Czech Heavy Industry Decarbonisation – Policy and Financing Roadmap – ISFC (2023), 52

aktualizace, který 18. 10. 2023 přijala 

vláda ČR, stále není nijak zohledněno ná-

sobné navýšení spotřeby elektřiny, které 

budou vyžadovat již naplánované investice 

do dekarbonizace energeticky náročného 

průmyslu. 

Nedostatečné zdroje 
financování pro ocelárny 

Podle analýz ISFC a Climate & Company 

nemá české ocelářství dostatek kapitálu 

na udržitelnou transformaci.40 Odhado-

vané náklady pro přechod 4,1 mil. tun  

výrobní kapacity ze současné primární 

výroby na elektrické obloukové pece jsou 

540 mil EUR jednorázové kapitálové inves-

tice (CAPEX) a 270 mil EUR/rok operativní 

náklady (OPEX).41 ISFC ve svém scénáři 

předpokládá, že ocelářský průmysl v ČR 

bude mít mezi lety 2023–2029 k dispozici  

1 miliardu EUR na investice (bez dalších 

zásahů jiných firem nebo finanční podpory 

ze strany mateřských firem). Tento předpo-

klad vychází z podmínek silné konkurence 

na mezinárodním trhu s ocelí a dlouhodobě 

nízkých marží v ocelářském průmyslu 

a pravděpodobný pokračující pokles vý-

nosů v budoucnu.42

Pro veřejné financování dekarbonizace 

těžkého průmyslu včetně ocelářství je 

možné využít dva veřejné programy – Ino-

vační Fond a Modernizační Fond. Ty sice 

nabízejí adekvátní financování, nicméně 

podnikům z těžkého průmyslu v regionu 

CEE se dlouhodobě nedaří zdroje z těchto 

https://www.spcr.cz/aktivity/stanoviska/16332-pripominky-k-aktualizaci-klimaplanu
https://www.spcr.cz/aktivity/stanoviska/16332-pripominky-k-aktualizaci-klimaplanu
https://www.etas.trz.cz/dokumenty/vz_2022.pdf
https://www.ocelarskaunie.cz/ak-uspesne-dekarbonizovat-ocelarstvi/
https://www.isfc.org/industry-decarbonisation-czechia
https://issuu.com/climateandcompany/docs/industry_cz
https://issuu.com/climateandcompany/docs/industry_cz
http://Czech Heavy Industry Decarbonisation - Policy and Financing Roadmap


Překážky implementace opatření  24

programů získat, což svědčí o vysoké  

konkurenci a výzvě pro české podniky  

do budoucna.43 

Do 2. čtvrtletí 2023 v rámci programu 

ENERG-ETS Modernizačního fondu bylo 

schváleno pouze jedenáct projektů v těž-

kém průmyslu, které byly podpořeny celko-

vou částkou pouhých 35 mil. EUR. 

Modernizační Fond sice nabízí financování 

konkrétně pro investice do EOP, ale schva-

lování těchto projektů je velmi časově ná-

ročné z důvodu jednotlivého posuzování 

velkých projektů ze strany českých minis-

terstev a Evropské investiční banky.

Cílem Inovačního fondu je podpora velkých 

inovativních projektů demonstrujících nové 

nízkouhlíkové technologie a postupy v prů-

myslu (např. CCUS) a není přímo relevantní 

pro investice do EOP. Úspěšnost podpoření 

projektů v Inovačním fondu je dosud jen  

10 %. Mezi 71 doposud podpořenými pro-

jekty ve 4 uzavřených výzvách (do 2. čtvrt-

letí 2023) byly pouze dva české zaměřené 

na ekologickou výrobu vodíku a technolo-

gie související s bateriemi pro elektromo-

bily. České a středoevropské projekty 

získaly z Inovačního fondu méně finančních 

prostředků, než by odpovídalo jejich podílu  

na emisích v rámci ETS.44 

Zelené dluhopisy a dluhopisy vázané na 

udržitelnost jsou potenciálně dalším ná-

strojem financování projektů EOP, ale vývoj 

těchto dluhopisů byl v posledních letech 

pomalý a dosud (2Q 2023) v ČR nedošlo 

k žádné emisi zelených dluhopisů ze strany 

těžkého průmyslu. Jedním z faktorů, který 

může v současnosti bránit vydání zelených 

dluhopisů ze strany českých oceláren pro 

financování investic do EOP je povinné 

43 Decarbonisation of the Industrial Sector: Sustainable Finance as an Opportunity? – ISFC (2022), str. 36

44 Czech Heavy Industry Decarbonisation – Policy and Financing Roadmap (ISFC, 2023)

45 Czech Heavy Industry Decarbonisation – Policy and Financing Roadmap (ISFC, 2023)

46 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (2022 – vycházejí z vlastních  
 odhadů a dat od ME), str. 42

vytvoření firemního „Rámce pro vydávání 

zelených dluhopisů“, což představuje  

finanční a administrativní zátěž.45

Nízká poptávka  
po zelené oceli 

V současnosti nejsou na trhu uplatňována 

pravidla v rámci zelených veřejných zaká-

zek, která by podporovala poptávku po 

recyklované oceli a dalších nízkouhlíkových 

materiálech. Existují kritéria vytvořená na 

úrovni EU, ale ta jsou zatím pouze dobro-

volná a v současnosti nezahrnují ocel 

a další základní materiály.46

Zatímco některé západoevropské země, 

jako je Nizozemsko nebo Francie, již 

v mnoha případech uplatňují ve veřejných 

zakázkách necenová kritéria, včetně kritérií 

udržitelnosti, ČR a další země regionu 

střední a východní Evropy zatím v této 

oblasti zaostávají. Podle Datlabu, české 

analytické společnosti specializující se na 

veřejné zakázky, byla cena jediným krité-

riem u 95 % veřejných zakázek zadávaných 

v letech 2018–2020 v Česku.

V rámci přijetí legislativního balíčku EU 

o odpadech z roku 2018 byl český zákon 

o zadávání veřejných zakázek změněn tak, 

aby od ledna 2021 zahrnoval požadavek, 

aby samosprávy a další veřejní zadavatelé 

v Česku posuzovali, zda lze u každé veřejné 

zakázky uplatnit zásady zeleného a odpo-

vědného zadávání. Pokud ano, jsou povinni 

tato kritéria zohlednit u všech druhů zadá-

vacích řízení a všech druhů veřejných  

zakázek, ať už na služby, dodávky nebo 

stavební práce. Navzdory tomuto mandátu 

jsou tato kritéria zatím většinou 

https://static1.squarespace.com/static/5f7709cd633d6220bbee2709/t/63da39d7df1fca0f7c2cce09/1675246045912/Decarbonisation+of+the+Industrial+Sector_Czechia.pdf
https://www.isfc.org/czech-heavy-industry-decarbonisation
https://www.isfc.org/czech-heavy-industry-decarbonisation
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468


Překážky implementace opatření  25

uplatňována proforma a s malým reálným 

dopadem. Zadavatelé veřejných zakázek 

mají tendenci být konzervativní, protože se 

obávají sankcí za špatně nastavená výbě-

rová řízení. Problémem tedy nemusí být 

nutně nedostatek regulace, ale spíše nedo-

statek vůle, pobídek a know-how.

Chybějící roadmapa 
dekarbonizace průmyslu 
v národních strategiích

Některé vládní strategie a plány již do jisté 

míry zohledňují roli cirkulárních strategií 

v oblasti dekarbonizace těžkého průmyslu, 

včetně ocelářství a konkrétně přechodu na 

výrobu v EOP na základě šrotu, ale chybí 

ucelený rámec, dlouhodobý plán a kvanti-

fikace cílů k podpoře potřebných investic 

a uplatnění opatření v praxi.

Aktualizace Politiky druhotných surovin 

ČR na období 2019–2022 (2019, v sou-

časné době aktualizovaná) a doprovázející 

Analýza materiálových toků uvádí sekun-

dární výrobu oceli cestou EOP s využitím 

šrotu jako důležitou cestu k dekarbonizaci 

průmyslu. Politika zmiňuje překážky většího 

rozvoje EOP v ČR a uvádí, že „do budoucna 

je nutné stanovit strategii, která by co 

možná nejvíce podpořila vývoj tuzemského 

trhu s kovovým odpadem, ve smyslu za-

chování a podpory hutního a strojírenského 

průmyslu v ČR.“47 Dosud taková strategie 

nebyla vypracována.

Vnitrostátní plán v oblasti energetiky 

a klimatu (2019, v současné době aktuali-

zovaný), národní plán snižování emisí skle-

níkových plynů v souladu s Pařížskou 

dohodou a legislativou EU, předpokládal 

jen minimální snižování emisí CO2 v těžkém 

47 Politika druhotných surovin České republiky 2019–2022 (MPO, 2018), str. 35

48 Vnitrostátní plán České republiky v oblasti energetiky a klimatu – MPO (leden 2020)

49 Strategický rámec cirkulární ekonomiky České republiky 2040 – MŽP (2021)

průmyslu do 2040 jak ze spalování paliv, 

tak z procesů a používání výrobků. Plán 

dále neanalyzoval emise z průmyslu, pouze 

uvedl, že „dosažení klimatických a energe-

tických cílů ve zpracovatelském průmyslu, 

který zahrnuje například ocelářský, che-

mický, keramický, cementářský, sklářský, 

papírenský, cihlářský a vápenný průmysl, 

je samostatnou a velmi složitou otázkou. 

Tato průmyslová odvětví mají v tomto 

ohledu obzvláště významný potenciál 

a tato skutečnost by měla být zohledněna 

v rámci tvorby národních strategií a politik. 

[...] Předpokladem je urychlené vytvoření 

samostatné průmyslové politiky České 

republiky na období 2021–2030 s výhle-

dem do roku 2050, která bude toto odvětví 

řešit komplexně.“48 Tato politika též nebyla 

dosud vypracována. Je znovu zmíněna 

v návrhu aktualizace Plánu z října 2023, 

ale stále v něm není uvedeno, kdy a jak má 

být taková Politika vytvořena.

Strategický rámec cirkulární ekonomiky 

České republiky 2040 (2021) oblast recy-

klované oceli výslovně nezmiňuje.49 Nava-

zující Akční plán Cirkulární Česko 2040 pro 

období 2022–2027 už zahrnuje opatření 

(včetně návrhů ze strany INCIEN) na ana-

lýzu příležitostí pro implementaci cirkulár-

ních průmyslových technologií (včetně 

související dotační podpory) v rámci Road-

mapy ERA pro cirkulární průmyslové tech-

nologie, se zaměřením na energeticky 

náročná průmyslová odvětví (ocelářství, 

cementářství, chemický průmysl), staveb-

nictví a textilní průmysl. Dalšími opatřeními 

jsou mapování synergií mezi digitalizací, 

umělou inteligencí a cirkulární ekonomikou 

v průmyslu a souvisejících technologických 

procesech v rámci národní Iniciativy Prů-

mysl 4.0 a novějšího rámce Průmysl 5.0;  

https://www.databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/politika-druhotnych-surovin-ceske-republiky-2019-2022?typ=download
https://www.mpo.cz/cz/energetika/strategicke-a-koncepcni-dokumenty/vnitrostatni-plan-ceske-republiky-v-oblasti-energetiky-a-klimatu--252016/
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/cirkularni_cesko/$FILE/OODP-Cirkularni_Cesko_2040_web-20220201.pdf


Překážky implementace opatření  26

podpora zavádění technologií pro výrobu 

z druhotných surovin nebo využití druhot-

ných surovin, technologií pro znovupoužití 

vlastního výrobního odpadu a technologií 

ke zvýšení recyklovatelnosti výrobků; a zo-

hlednění dekarbonizace těžkého průmyslu 

uplatněním principů cirkulární ekonomiky 

při vypracování aktualizace Vnitrostátního 

plánu České republiky v oblasti energetiky 

a klimatu (do konce roku 2023).50

Národní výzkumná a inovační strategie 

pro inteligentní specializaci ČR 2021–

2027 („Národní RIS3 strategie“, aktuali-

zace 2022), konkrétně v kartách cílů 

Dekarbonizace a Cirkularita pro Misi 

„Zefektivnění materiálové, energetické 

a emisní náročnosti ekonomiky“, obsahuje 

(na návrh INCIEN) explicitní zmínku o klí-

čové roli výroby oceli na základě šrotu 

v EOP jako jednoho z ilustrativních příkladů 

dílčích VaVaI témat v rámci Cirkulární eko-

nomiky. Obecné strategie, které se týkají 

recyklace oceli jsou „Nastínění role techno-

logií jako digitální pasy a rodné listy pro-

duktů“, které slouží k vyšší efektivitě 

recyklace a „Podpora vyššího podílu recy-

klovaných materiálů v produktech“ v sekci 

Průmyslový design a materiály.51 RIS3 stra-

tegie je již uplatňována k bonifikaci návrhů 

projektů VaVaI, které přispívají na základě 

uvedených kritérií ke splnění cílů Mise.

50 Akční plán Cirkulární Česko 2040 pro období 2022–2027 – MŽP (listopad, 2022)

51 Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci  
 České republiky 2021–2027 – MPO (2022) str. 74–75

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_20230621_Cirkularnimu-Cesku-jsme-o-krok-bliz-Vlada-schvalila-prvni-Akcni-plan-pro-cirkularni-ekonomiku-do-roku-2027/$FILE/AP_C%C4%8C_2040.pdf
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/ris3-strategie/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/ris3-strategie/


Priority pro další řešení 27

Priority pro  
další řešení

Přesné mapování toků 
ocelového šrotu jako 
strategického materiálu

Konkurence mezi jednotlivými šrotařskými 

firmami a cena šrotu na mezinárodních 

trzích jsou dosud hlavními hybnými silami 

domácího trhu se šrotem. Z předchozí ana-

lýzy materiálových toků pro Politiku dru-

hotných surovin vyplývá potřeba síť aktérů 

na českém trhu se šrotem a toky materiálů 

detailněji zmapovat pro jeho efektivnější 

fungování a pro nastavení sběru kvalitněj-

ších statistických dat. Do budoucna je 

třeba získávat přesnější data jak o dlouho-

dobém výskytu šrotu v České republice, 

tak i o skladbě původu a kvality toků a tak 

vytvářet predikce a výhledy výroby oceli 

a související dostupnosti šrotu. Na národní 

úrovni i v rámci jednotného trhu EU mohou 

lepší data (a jejich digitalizace) mimo jiné 

sloužit k identifikaci mezer nebo ztrát 

v odběratelském systému a efektivnějšímu 

směřování jednotlivých toků klíčovým od-

běratelům (ocelárnám a slévárnám) podle 

požadavků na kvalitu. Vzhledem k politické 

neprůchodnosti legislativního omezení 

mezinárodního obchodu se šrotem zvýší 

takový systém alespoň viditelnost a předví-

datelnost poptávky velkých odběratelů na 

domácím trhu pro účely dlouhodobého 

plánování nákupu surovin.

Posílení uplatňování kritérií 
odpad/neodpad pro kovový šrot

Vzhledem k očekávanému skokovému ná-

růstu poptávky po ocelovém šrotu v ČR 

a v EU i k snahám minimalizovat jeho kon-

taminaci pro využití i v technicky náročněj-

ších aplikacích je třeba posílit v praxi 

uplatňování požadavků Nařízení Rady (EU) 

č. 333/2011 o kritériích vymezující, kdy 

určité typy kovového šrotu přestávají být 



Priority pro další řešení 28



Priority pro další řešení 29

odpadem k zajištění efektivnějšího sběru 

a třídění dílčích toků šrotu pro další použití.

Vybudování sofistikovanějšího 
trhu se šrotem

Na základě omezené současné poptávky 

po ocelovém šrotu v ČR (zejména jako část 

vsázky při primární výrobě) nejsou šrotař-

ské firmy v ČR zatím motivované zvyšovat 

stávající efektivitu sběru a zpracování 

šrotu. Tato situace by se měla změnit 

s přechodem na nové EOP v českých oce-

lárnách i s postupným zvyšováním poža-

davků na kvalitu toků kovového šrotu 

v mezinárodním kontextu při využívání 

druhotné oceli pro širší spektrum odběra-

telských trhů. Zvýší se tím požadavky na 

profesionalizaci trhu se šrotem (jak dnes 

funguje například v Itálii), sledovatelnost či 

garanci původu (např. formou „rodných 

listů“ materiálu) a smluvní ošetření nejen 

množství ale i jakostních parametrů. 

Již dnes dochází ke snahám o užší spolu-

práci mezi ocelárnami a šrotařskými spo-

lečnostmi, které by mohly vést 

k intenzivnějšímu využití domácího šrotu 

českými ocelárnami. Další variantou vývoje 

pro ocelárny je získání větší kontroly nad 

trhem vytvořením nebo akvizicí vlastních 

kapacit zpracování ocelového šrotu, odbě-

rem šrotu přímo od zpracovatelských firem 

(např. v automobilovém průmyslu a strojí-

renství) nebo (smluvním) zajištěním zpět-

ného odběru výrobků s ukončenou 

životností. V Německu se překážku financo-

vání podobných projektů podařilo vyřešit 

spoluprací zpracovatelů šrotu s ocelárnami 

a získání veřejné finanční podpory (projekt 

52 Steel scrap becomes high-quality recycled raw material for use in blast  
 furnace – Thyssenkrupp Steel (duben 2022)

53 ERA industrial technology roadmap for circular technologies and business models in the textile,  
 construction and energy-intensive industries – Evropská komise (2023)

firem ThyssenKrupp + TSR za podpory 

spolkové země Severní Porýní-Vestfálsko).52

Velký potenciál nabízí digitalizace procesů 

a využití inovativních technologií třídění 

ocelového šrotu. Příkladem jsou charakteri-

zace ocelového šrotu na základě lasero-

vých paprsků (laser object detection 

– LOD), vývoj třídících technologií s prvky 

robotizace a automatizace nebo rentge-

nové a ultra červené skenování jako alter-

nativa k laserovým technologiím. 

Technologie využívající rentgen jsou již 

dnes nabízeny například firmami Steinert 

nebo Tomra pro třídění hliníku nebo elek-

troodpadu. Podobně jsou aktuálně použí-

vány infračervené skenování, které se ale 

značně liší stupněm přesnosti a efektivity. 

Co se týče sběru a třídění šrotu, středně až 

vyspělou technologií je robotizované řezání 

kovového šrotu, zatímco laserem induko-

vaná průrazová spektroskopie (LIBS) je na 

střední úrovni vyspělosti.53

Efektivní separace a sledování 
kovových toků v hodnotovém 
řetězci

Kontaminaci mědí lze omezit či překonat 

nejen oddělením mědi a oceli v procesu 

recyklace nebo recyklací v uzavřeném 

cyklu ale zejména navrhováním výrobků 

s ohledem na separaci a demontáž na 

konci životnosti. Řešením mohou být také 

výrobní procesy odolnější vůči mědi. 

V tomto kontextu bude klíčové včasné za-

pojení a hlubší propojení zúčastněných 

stran hodnotového řetězce pro ocelářské 

výrobky v ČR v rámci přípravy na naplňo-

vání nadcházejících požadavků pro mezi-

produkty (včetně železa a oceli) plynoucích 

https://www.thyssenkrupp-steel.com/en/newsroom/press-releases/steel-scrap-becomes-high-quality-recycled-raw-material-for-use-in-blast-furnace.html
https://www.thyssenkrupp-steel.com/en/newsroom/press-releases/steel-scrap-becomes-high-quality-recycled-raw-material-for-use-in-blast-furnace.html
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/32f12c4b-9d89-11ed-b508-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-279513935
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/32f12c4b-9d89-11ed-b508-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-279513935


Priority pro další řešení 30

z návrhů Nařízení o ekodesignu udržitel-

ných výrobků (ESPR) (očekávané přijetí 

v 2024 a v aktech s přenesenou pravomoci 

v dalších letech)54 a dále Nařízení o poža-

davcích na cirkulární design vozidel 

a o nakládání s vozidly s ukončenou 

životností (očekávané přijetí 

v 2026–2027).55

Zásadní pro uplatnění parametrů cirkula-

rity během celého životního cyklu ocelo-

vých (a jiných kovových) výrobků bude 

zavedení digitálních pasů výrobků pro ma-

ximální sledovatelnost (traceability) mate-

riálů, komponentů a jejich přesného složení 

od prvotního zpracování až po ukončení 

životnosti a optimalizaci dalšího využití 

nebo nakládání s nimi. České ocelárny 

prozatím vnímají nízký zájem o digitální 

pasy ze strany domácích firem, přesto se 

tomuto tématu začínají věnovat.

Zapojení se do mezinárodních 
technologických platforem

Zatímco v EU slouží recyklovaná ocel z vět-

šiny pro výrobu dlouhých výrobků, v USA je 

70 % oceli vyrobeno cestou EOP a je běžné 

vyrábět z recyklované oceli i vysoce kva-

litní ploché výrobky.56 Například společ-

nost BRS deklaruje možnost výroby AHSS 

(vysokopevnostní ocel) cestou EOP.57 Tamní 

ocelárny dokáží vyrábět vysoce kvalitní 

ploché výrobky v moderních mini-pecích 

s vyspělejší EOP technologií a použitím 

vysoce kvalitního šrotu díky přidávání su-

rového železa a přímo redukovaného železa 

54 On making sustainable products the norm – Evropská komise (březen 2022)

55 Proposal for a Regulation on circularity requirements for vehicle design and on management  
 of end-of-life vehicles – Evropská komise (červenec 2023)

56 Preserving value in EU industrial materials – A value perspective on the use of steel, plastics,  
 and aluminium – Material Economics (2020, update 2021), str. 22

57 AHHS – BRS

58 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (březen, 2022), str. 20

59 Clean Steel Partnership

pro „ředění“ nečistot.58 Tyto technologie 

a vyšší míra výroby v EOP jsou typické také 

pro Itálii. Ploché ocelové výrobky pro český 

automobilový průmysl v současnosti dodá-

vají např. italské mini-pece nebo švýcarská 

Swiss Steel Group. Automobilový průmysl 

v ČR má zájem na tom se aktivně zapojit 

do výzkumných a technologických platfo-

rem na mezinárodní úrovni k vývoji zelené 

oceli a zlepšování výroby plochých ocelo-

vých produktů z recyklované oceli cestou 

EOP (Clean Steel Partnership, ESTEP – Eu-

ropean Steel Technology Platform).59 

V současnosti je pro domácí automobilky 

překážkou vyšší cena zelené oceli, přesto 

recyklovaná ocel představuje slibnou cestu 

dekarbonizace dodavatelského řetězce 

(aktuálně 16 % všech emisí CO2e společ-

nosti Škoda Auto ve Scope 1, 2 a 3).

Zajištění dostatku nízkoemisní 
elektřiny pro budoucí potřebu 
v ocelářství 

Aktualizace Vnitrostátního plánu pro ener-

getiku a klima (NECP, finální verze očeká-

vaná v červnu 2024) a Státní energetické 

koncepce (do konce roku 2023) by měly 

zdůraznit vzrůstající požadavky těžkého 

průmyslu na množství elektrické energie 

v souvislosti s dekarbonizací, včetně vyšší 

spotřeby elektřiny v EOP. Energetické ná-

roky těžkého průmyslu, včetně ocelářství 

a zahrnutí například vyšší ambice EU ETS, 

nebyly ve stávajících plánech ani v aktuál-

ním návrhu aktualizace detailně 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0140&qid=1649112555090
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-circularity-requirements-vehicle-design-and-management-end-life-vehicles_en
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-regulation-circularity-requirements-vehicle-design-and-management-end-life-vehicles_en
https://materialeconomics.com/publications/publication/preserving-value-in-eu-industrial-materials
https://materialeconomics.com/publications/publication/preserving-value-in-eu-industrial-materials
https://bigriversteel.com/products/ahss/
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://www.estep.eu/clean-steel-partnership/


Priority pro další řešení 31

rozpracovány.60 Dokument Východiska 

aktualizace státní energetické koncepce 

ČR a souvisejících strategických doku-

mentů obsahuje plán „dosáhnout podílu 

OZE na hrubé konečné úrovni odpovídající 

cíli EU do roku 2030 a dále tento podíl 

navýšit do roku 2050 v souladu s dosaže-

ním klimatické neutrality.“61

Zrychlení procesu schvalování 
dotací, podpora podpůrných 
projektů 

Dekarbonizační projekty v ocelářství (např. 

v Třinci) čekají na schválení podpory z Mo-

dernizačního fondu, ale časová náročnost 

procesu vede k odsunu projektů, které 

z hlediska potenciálu nabízí roční úspory 

emisí CO2 v řádu několika milionů tun. 

V případě projektů EOP je zároveň důležité 

zajistit podporu i pro nákladné projekty, 

které přímo nepovedou ke značným úspo-

rám emisí CO2, ale umožňují efektivní fun-

gování takových projektů (výrobu EOP 

s nejvyšším podílem šrotu a nejvyšší kvali-

tou výstupu), např. investice do pokroči-

lých technologií třídění, zpracování 

a dekontaminace kovového šrotu.

Další potenciální zdroje financování pro 

těžký průmysl jako Clean Steel Partner-

ship, Processes4Planet Partnership, Eu-

ropean Innovation Council, Kohezní 

a environmentální programy EU (primárně 

OP TAK – Operační program Technologie 

a aplikace pro konkurenceschopnost 2021–

2027) nebo InvestEU Fund neposkytují 

dostatečné prostředky pro financování 

60 Czech Heavy Industry Decarbonisation – Policy and Financing Roadmap – ISFC (2023), str. 43

61 Východiska aktualizace Státní energetické koncepce ČR a souvisejících strategických  
 dokumentů – MPO (duben, 2023)

62 Technologies to decarbonise the EU steel industry  – JRC (2022), str. 42

63 An EU industrial policy providing a strong business case for green investment in Europe – EUROFER (2023)

64 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (2022 – vycházejí  
 z vlastních odhadů a dat od ME), str. 42

přechodu na EOP v řádu stovek milionů 

EUR, ale mohou být relevantní pro podporu 

investic do dílčích projektů k vylepšení 

technologických procesů a vybudování 

související infrastruktury a kapacit. Přehled 

těch programů je shrnut v příloze.

Podpora poptávky  
po zelené oceli

Několik opatření na straně poptávky mohou 

zvýšit konkurenceschopnost recyklované 

oceli (a kompenzovat její případnou vyšší 

cenu nebo vnímání nižší kvality) oproti 

standardním ocelovým produktům s vyšší 

uhlíkovou náročností a motivovat výrobce 

k rozšíření výroby recyklované oceli.62

• Robustní definice zelené oceli: 

Transparentní uvádění dat o uhlíkové 

stopě produktů včetně systémů ozna-

čování garance původu, které zohled-

ňují dopad průmyslových 

meziproduktů na životní prostředí. 

Nezbytné bude jasně definovat pojem 

„zelená ocel“ na celosvětové i evrop-

ské úrovni, zejména v rámci aktů 

v přenesené pravomoci k Nařízení 

o ekodesignu udržitelných výrobků 

(ESPR).63 V současnosti se pracuje na 

vytvoření standardní metodiky pro 

výpočet uhlíkové stopy včetně defino-

vání rozsahu a jednotlivých úrovní 

emisí pro zelenou ocel, což je podle 

JRC zásadní první krok a aktuálně se 

mu věnuje například celosvětová inici-

ativa ResponsibleSteel.64

https://static1.squarespace.com/static/5f7709cd633d6220bbee2709/t/6463827e2d5db1703024ff03/1684243076272/Czech+Heavy+Industry+Decarbonisation.pdf
https://www.mpo.cz/cz/energetika/strategicke-a-koncepcni-dokumenty/vychodiska-aktualizace-statni-energeticke-koncepce-cr-a-souvisejicich-strategickych-dokumentu--273672/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/strategicke-a-koncepcni-dokumenty/vychodiska-aktualizace-statni-energeticke-koncepce-cr-a-souvisejicich-strategickych-dokumentu--273672/
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://www.eurofer.eu/assets/publications/position-papers/an-eu-industrial-policy-providing-a-strong-business-case-for-green-investment-in-europe/EUROFER_Industrial-Policy-Paper_2023.pdf
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468


Priority pro další řešení 32

• Zelené veřejné zakázky: Vytvoření 

časového rámce pro zavádění povin-

ných kritérií zelených veřejných zakázek 

by vytvořilo motivaci pro stakeholdery 

k rozšíření investic do zelených pro-

duktů včetně recyklované oceli. Dalším 

doporučením je propojení standardů 

zeleného veřejného zadávání s Taxono-

mií EU.65 Pro rozvoj zelených veřejných 

zakázek v ČR je třeba aktualizovat 

státní politiky veřejného zadávání a za-

hrnout udržitelná/cirkulární kritéria pro 

podporu trhu s nízkoemisními produkty, 

včetně recyklované oceli. Systematické 

uplatňování zeleného veřejného zadá-

vání je zásadní zejména ve stavebnictví, 

kde polovinu projektů v ČR zadávají 

veřejné instituce. Vedle stavebnictví je 

klíčovým odběratelským odvětvím au-

tomobilový průmysl, kde může jít napří-

klad o zakázky pro vozidla veřejné 

dopravy.66 V českém Národním plánu 

obnovy a odolnosti je v rámci pilíře 

"Fyzická infrastruktura a zelený pře-

chod" (3,6 miliardy EUR) vyčleněno 1,4 

miliardy EUR na energetickou renovaci 

obytných a veřejných budov a 1,1 mili-

ardy EUR na železniční infrastrukturu, 

nabíjení elektromobilů a cyklostezky. 

Účinné uplatňování kritérií udržitelnosti 

(včetně uhlíkové náročnosti) při zadá-

vání veřejných zakázek na tyto a další 

probíhající a plánované investice by 

stimulovalo domácí poptávku po níz-

kouhlíkové oceli a dalších průmyslových 

materiálech a podpořilo konkurence-

schopnost domácích výrobců. Z hle-

diska odbytu zelené oceli z českých 

oceláren je vzhledem k jejich vysoké 

exportní orientaci důležité podporovat 

65 A green future for steel – CBI (2022)

66 Can the cars we buy drive green steel production? (CEPS, 2023), str. 9

67 Technologies to decarbonise the EU steel industry – JRC (2022 – vycházejí  
 z vlastních odhadů a dat od ME), str. 42

68 Accelerate shift towards green steel – Climate and Company (2021)

a prosazovat kritéria ZVZ zejména na 

Evropské a středoevropské úrovni.

• Vytvoření „dobrovolného trhu pro 

zelené produkty“: Jednotliví aktéři se 

již snaží podporovat využití zelené 

(primární) oceli i přes její vyšší cenu, 

např. partnerství mezi Daimler Merce-

desBenz a švédským startupem 

H2GreenSteel a švédskými ocelárnami 

SSAB, za účelem využití zelené oceli ve 

vozech automobilky. SSAB spolupra-

cuje také s Volvo Group na projektu, 

který má za cíl vytvářet automobily 

s využitím uhlíkově neutrální oceli.67 

Tyto projekty sice využívají ocel vyro-

benou cestou přímé redukce železa 

s využitím vodíku (H-DRI), ale ukazují 

na vysoký potenciál automobilového 

průmyslu (2. největšího odvětví pro 

spotřebu oceli v EU, 17 % spotřeby 

oceli) a dalších klíčových odběratel-

ských odvětví pro podpoření poptávky 

po zelené oceli. Mohou sloužit jako 

inspirace pro podobné projekty 

v České republice s využitím recyklo-

vané oceli, kde jsou místo cenové do-

stupnosti hlavní překážkou zatím 

jakostní parametry oceli.  

• Daňová zvýhodnění využití  

druhotných materiálů.68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.climatebonds.net/files/reports/cbi_steelpolicy_2022_5.pdf
https://www.ceps.eu/ceps-publications/can-the-cars-we-buy-drive-green-steel-production/
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC127468
https://issuu.com/climateandcompany/docs/industry_cz


Priority pro další řešení 33

Vytvoření ucelené strategie  
pro dekarbonizaci průmyslu, 
včetně ocelářství

Probíhající aktualizace Politiky druhotných 

surovin a Vnitrostátního plánu v oblasti 

energetiky a klimatu (a souvisejících stra-

tegických dokumentů) jsou klíčovou příleži-

tostí k vytvoření dosud chybějícího 

dlouhodobého plánu na podporu dekarbo-

nizace českého průmyslu. Tento plán by 

měl poskytnout komplexní soubor opatření 

a kvantifikovaných cílů k řešení energetic-

kých, materiálových, společenských a fi-

nančních výzev a dopadů této tranzice pro 

energeticky a emisně náročná průmyslová 

odvětví v ČR. Kromě začlenění těchto opat-

ření do stávajících plánů a politik je stále 

žádoucí vytvořit ucelený rámec jako ná-

stavbu pro dekarbonizaci těchto odvětví 

v podobě Průmyslové politiky České repub-

liky na období 2024–2030 s výhledem do 

roku 2050 (dříve zmíněné v NECP ČR).

69 Transition pathways for European industrial ecosystems – Evropská komise

Proces spoluvytváření „přechodových 

cest“ (Transition Pathways) pro průmys-

lové ekosystémy (součást průmyslové stra-

tegie EU) nabízí komplexní rámec 

a potenciální šablonu k vypracování road-

map, politik a cílů pro dvojí zelenou a digi-

tální tranzici těchto odvětví na národní 

úrovni. Plán EU pro energeticky náročná 

průmyslová odvětví byl vydán v roce 2019 

a navazující scénáře v září 2021. Přecho-

dová cesta pro odvětví zpracování kovů 

(metals sectors) je naplánována na první 

čtvrtletí 2024.69

INCIEN nabízí tento policy paper (a další 

sektorové analýzy v rámci tohoto projektu) 

jako dílčí příspěvek do tohoto procesu.

https://single-market-economy.ec.europa.eu/industry/transition-pathways_en


Priority pro další řešení 34



Příloha: Další zdroje financování 35

Příloha: Další 
zdroje financování

Zdroj: Czech Heavy Industry Decarbonisation – Policy and Financing Roadmap – ISFC (duben 2023) 
https://www.estep.eu/clean-steel-partnership/

Program Popis

Clean Steel  
Partnership (CSP)

Hlavním cílem CSP je rozvíjet technologie v ocelářství s vysokou mírou  
technologické připravenosti (TRL 8), které mohou snížit emise z výroby oceli 
o 80–95 % oproti úrovním z roku 1990 a tím pomoci k dosažení uhlíkové neutra-
lity, včetně EOP. Zvýšení míry využití recyklace ocelového šrotu a podpora 
cirkulární ekonomiky v EU je jedním z 6 specifických cílů programu. Rozpočet 
CSP se pohybuje okolo 1,6 miliardy EUR na období 202–2030. Tento rozpočet 
má financovat alespoň 16 projektů na TRL 7 (až 480 milionů EUR), 12 projektů 
TRL 8 (až 720 mil. EUR) a 4 demonstrační projekty (až 400 mil. EUR).

Processes4Planet 
Partnership

Celkový rozpočet P4P činí 2,6 miliardy EUR (1,3 miliardy EUR z programu  
Horizon Europe a 1,3 miliardy EUR od soukromých partnerů). Hlavní zaměření  
se týká rozvoje nových technologií a rozšiřování již vyvinutých technologií na 
vyšší úrovni technologické připravenosti (TRL), aby se do roku 2030 dosáhlo 
očekávaného snížení emisí CO2 a dosáhlo jejich plného potenciálu do roku 
2050. Program přímo nezmiňuje EOP.

European  
Innovation  
Council

Evropská rada pro inovace (EIC) podporuje průlomové a transformační  
inovace v rámci programu Horizon Europe. Celkové finanční prostředky EIC  
pro toto programové období 2021–2027 činí 10,1 miliardy EUR, z toho 3 miliardy 
EUR pro fond EIC. V roce 2022 EIC otevírá možnosti financování v hodnotě  
více než 1,7 miliardy EUR.

Kohezní  
a environmentální 
programy EU

V letech 2021–2027 jsou hlavním zdrojem financování z EU Evropské  
strukturální a investiční fondy (ESIF), kde nejvýznamnější část tvoří   Evropský 
fond pro regionální rozvoj (ERDF), který ve zmíněném období přinese 10 miliard 
EUR z celkových 24 miliard EUR, které má ČR z prostředků ESIF a dalších  
fondů jako Fond spravedlivé transformace (JTF) k dispozici. Na úrovni České 
republiky jsou tyto prostředky rozdělovány pomocí operačních programů  
spravovaných zejméně Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem  
průmyslu a obchodu.

Ze 12 dostupných programů je pro těžký průmysl relevantní Operační  
program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 2021–2027  
(OP TAK), který ale míří především na malé a střední podniky a jeho využití  
v ocelářském průmyslu je tak omezené.

Mezi lety 2017–2022 byly z prostředků národních operačních programů  
podpořeny projekty o celkové výši 50 mil. EUR, z čehož přibližně 60 %  
představovaly projekty v ocelářství a průměrná výše podpory se pohybovala 
pod 1 mil. EUR.

InvestEU  
Fund

Program InvestEU má za cíl podpořit investice do uhlíkové neutrality v EU.  
Může mobilizovat více než 372 miliard EUR finančních prostředků – veřejných, 
ale především soukromých – díky podpoře rozpočtové záruky EU ve výši 26,2 
miliardy EUR. Program podporuje pokročilé výrobní technologie pro zpracování 
oceli, přímo nezmiňuje EOP, ale mezi prioritními oblastmi je recyklace.

https://static1.squarespace.com/static/5f7709cd633d6220bbee2709/t/6463827e2d5db1703024ff03/1684243076272/Czech+Heavy+Industry+Decarbonisation.pdf
https://www.estep.eu/clean-steel-partnership/


Poděkování 36



Studie 

Příležitosti cirkulární ekonomiky pro  

dekarbonizaci českého průmyslu – Rizika,  

překážky a priority pro maximalizaci  

výroby a spotřeby recyklované oceli

Vypracoval 

Institut Cirkulární Ekonomiky, z.ú. (INCIEN) 

Hybernská 998/4, 110 00 Nové Město   

incien.org

Autoři 

Benjamin Hague, benjamin.hague@incien.org 

Tadeáš Rulík, tadeas.rulik@ incien.org 

Grafický design 

Jolana Sýkorová

Finanční podpora  

European Climate Foundation (ECF),  

Industry & Innovation Programme

Přestože tuto studii podpořila European  

Climate Foundation, odpovědnost za infor- 

mace a názory uvedené ve studii nesou její  

autoři. European Climate Foundation není  

zodpovědná za jakékoli použití informací,  

které jsou v ní obsaženy nebo vyjádřeny.

Citujte prosím jako 

INCIEN (říjen 2023): Příležitosti cirkulární  

ekonomiky pro dekarbonizaci českého průmyslu  

– Rizika, překážky a priority pro maximalizaci 

výroby a spotřeby recyklované oceli

Rádi bychom poděkovali European Cli-

mate Foundation za podporu projektu, 

zároveň naše díky za účast na pracov-

ních skupinách, konzultace, poskytnutí 

vhledu do problematiky a zpětnou vazbu 

patří následujícím: Ministerstvo průmyslu 

a obchodu, Ocelářská Unie, ISFC, Tři-

necké železárny, Liberty Steel Ostrava, 

FEBE SCRAP, Česká komora zpracovatelů 

kovového odpadu, Škoda Auto Česká 

republika, Toyota Česká republika, České 

vysoké učení technické. Inter- pretace 

dat, použité zdroje a závěry a do- poru-

čení obsažené ve studii jsou výhradní 

odpovědností INCIEN a nemusí odrážet 

pohledy výše uvedených organizací 

a jednotlivců.

Verze 1.0, říjen 2023



Institut cirkulární ekonomiky (INCIEN) © 2023


